ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
Si 09. N.

О внесении изменений в приказ от 04.12.2024 № 16454/1
«Об утверждении перечня тем выпускных

I I квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5618.*)
«когнитивные исследования» J

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году»,
на основании пункта приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 04,12.2024
№ 16454/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе
магистратуры (шифр ВМ.5618.*) «Когнитивные исследования» по направлению
подготовки 50.04.01 «Искусства и гуманитарные науки» изложить в редакции Приложения
к настоящему приказу.

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных
программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

г и
L J

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 44.00.00
Образование и педагогические науки от 21.02.2025 № 05/2.1/44-03-2.

Заместитель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ Б. Т. Гатаева

Приложение
УТВЕРЖДЕН ^ ,
приказом от В. 0^/. ЯО£У№ ̂  У

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5618.*)

«Когнитивные исследования» по направлению подготовки 50.04.01 «Искусства и гуманитарные науки»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных Свх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Агеев Евгений
Владимирович

Особенности мозгового
обеспечения
мониторинга ошибок у
спортсменов
различного уровня
квалификации при
наблюдении за
соревновательной
деятельностью

Киреев Максим
Владимирович,
профессор, Институт
когнитивных
исследований

Короткое Александр
Дмитриевич, старший
научный сотрудник,
Лаборатория
нейровизуализации,
Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
мозга человека
им.Н.П.Бехтеревой
Российской академии наук
(по согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
мозга человека
им.Н.П.Бехтеревой
Российской академии наук
РК от 20.02.2025 № 01/1-38-
2489

2 Батуев Никита
Сергеевич

Роль релевантных и
нерелевантных
источников беглости
обработки информации
в возникновении ага-
переживания при

Морошкина Надежда
Владимировна,
старший научный
сотрудник, Институт
когнитивных
исследований

Коровкин Сергей Юрьевич,
заведующий лабораторией,
Лаборатория психологии и
психофизиологии
творчества, главный
научный сотрудник,

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
мозга человека
им.Н.П.Бехтеревой
Российской академии наук

знакомстве с решением
задачи

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
психологии Российской
академии наук (по
согласованию)

РК от 20.02.2025 № 01/1-38-
2489

3 Гулькин Александр
Вадимович

Роль ага-переживания в
припоминании идей и
их источника при
решении дивергентной
задачи

Г ершкович Валерия
Александровна, доцент,
Институт когнитивных
исследований

Люсин Дмитрий
Владимирович, старший
научный сотрудник,
Лаборатория психологии и
психофизиологии
творчества, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
психологии Российской
академии наук (по
согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
мозга человека
им.Н.П.Бехтеревой
Российской академии наук
РК от 20.02.2025 № 01/1-38-
2489

4 Леонтьев Арсений
Владимирович

Воспоминания о
сделанном выборе и их
субъективная оценка
после обоснования
альтернативного
мнения

Г ершкович Валерия
Александровна, доцент,
Институт когнитивных
исследований

Филиппова Маргарита
Георгиевна, старший
научный сотрудник,
Лаборатория когнитивной
психологии и
психофизиологии,
Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
мозга человека
им.Н.П.Бехтеревой
Российской академии наук
(по согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
мозга человека
им.Н.П.Бехтеревой
Российской академии наук
РК от 20.02.2025 № 01/1-38-
2489

5 Никонова Яна
Евгеньевна

Стратегии
сканирования

Чернова Дарья
Алексеевна, старший

Фаликман Мария
Вячеславовна, старший

Федеральное
государственное бюджетное

буквенных цепочек
носителями русского
языка:
видеоокулографическое
исследование

научный сотрудник,
Институт когнитивных
исследований

научный сотрудник,
Институт общественных
наук, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Российская академия
народного хозяйства и
государственной службы
при Президенте Российской
Федерации» (по
согласованию)

учреждение науки Институт
мозга человека
им.Н.П.Бехтеревой
Российской академии наук
РК от 20.02.2025 № 01/1-38-
2489

6 Пажукова Лиана
Ивановна

Точность попадания в
цель при иллюзорном
восприятии размера
мишени

Карпинская Валерия
Юльевна, доцент,
Институт когнитивных
исследований

Шилов Юрий Егорович,
доцент, Кафедра общей
психологии, Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Самарский национальный
исследовательский
университет имени
академика С.П. Королева»
(по согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
мозга человека
им.Н.П.Бехтеревой
Российской академии наук
РК от 20.02.2025 № 01/1-38-
2489

7 Пустынников Илья
Павлович

ЭЭГ-корреляты
процессов выполнения
фланговой задачи в
условиях дополненной
реальности

Подвигина Дарья
Никитична, старший
научный сотрудник,
Институт когнитивных
исследований

Хараузов Алексей
Кольмарович, руководитель
научной 1руппы, Группа
физиологии сенсорных
систем приматов, Научный
отдел физиологии
сенсорных систем, старший
научный сотрудник,
Федеральное

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
мозга человека
им.Н.П.Бехтеревой
Российской академии наук
РК от 20.02.2025 № 01/1-38-
2489

государственное бюджетное
учреждение науки Институт
физиологии им.И.П.Павлова
Российской академии наук
(по согласованию)

8 Смольянинова
Вера
Александровна

Связь контрастной
чувствительности и
когнитивных
нарушений при
шизофрении и
шизотипическом
расстройстве

Шошина Ирина
Ивановна, профессор,
Институт когнитивных
исследований

Ханько Александр
Валерьевич, медицинский
психолог, Санкт-
Петербургское
государственное бюджетное
учреждение
здравоохранения
«Психиатрическая больница
№1 им.П.П.Кащенко» (по
согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
мозга человека
им.Н.П.Бехтеревой
Российской академии наук
РК от 20.02.2025 № 01/1-38-
2489

9 Стебенева
Маргарита
Александровна

Особенности
инсайтного и
аналитического
решения мыслительных
задач в условиях
внешнего наблюдения

Морошкина Надежда
Владимировна,
старший научный
сотрудник, Институт
когнитивных
исследований

Иванова Надежда
Александровна,
руководитель отдела, Отдел
исследований,
Wargaming.net (по
согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
мозга человека
им.Н.П.Бехтеревой
Российской академии наук
РК №01/1-38-2278 от
28.02.2022